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او  ېد تعامل پراختيا: موخ یېد افغانستان له اسلامي امارت سره د روس

 ېلیپا

 یيزو څېړنو مرکزد ستراتيژیکو او سيمه 

 

 437 : ګڼه

 هـ ش(  1403 سرطان  8 – طانسر  2)

 

دا نشریه د افغانستان او سیمې د مهمو سیاسي، امنیتي، اقتصادي او ټولنیزو پېښو د تحلیل اوونیزه خپرونه  

ییزو څېړنو مرکز له لوري په پښتو، دري، انګلیسي او عربي ژیو چمتو کېږي او  ده چې د ستراتيژیکو او سیمه 

 خپرېږي.  
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 ې ل ی او پا   ې د تعامل پراختيا: موخ   یې د افغانستان له اسلامي امارت سره د روس

 سریزه 

پرمهال او هم د شوروي اتحاد پرمهال د    ۍد امپراطور   یېهم د روس  ېراهيس  ېړۍپ  ېروسيه له يو 

د مرکزي    ېنه لري، بلک   توبډیاونګ  غه ی په ن  غیله افغانستان سره ن  وادیو، نن دغه ه  ډیاونګ  میافغانستان مستق

او    وړ د لو  ېتعامل په برخه ک  وا  کوړید ا  هړ دوا  هی. افغانستان او روس ی له افغانستان سره وصل د  ېله لار   ایآس

  ژندله ېوپ  تی په رسم یېد افغانستان خپلواکي    ې و چ  وادیه  ینړ لوم   هیوخت روس ویلري.    نهیمخ  یخیژورو تار

د خپلو   مستق  یېلپاره    توبید خوند  وګټاو  افغانستان  الدړوک  رغلی  میپر  برهان  د  په مشر   ن ی.  د    ۍرباني 

پر مهال روس او ب  ېپات  طرفهېب  ړیلوم   هیافغانستان د اسلامي دولت  د اسلامي دولت او طالبانو     یې  ایشوه 

. پر افغانستان د امريکامتحده ايالاتو له يرغل وروسته  ړوک  ړد حکومت ملات  نوید مجاهد  ېک  هګړ په ج  ځترمن 

  پلد امريکايانو د عملياتو لپاره خ  ېي  ېاو په افغانستان ک  ړله امريکامتحده ايالاتو سره اتحاد وک  ړیلوم   ېروسي

او په افغانستان    ړېوک  ېنيوک  ګړېد امريکا متحده ايالاتو پر ج  ېپه افغانستان ک  ېاو بيا ي  ړ هوايي حريم برابر ک

ايالاتو    کامتحدهید امر  ېپه افغانستان ک  یې. روسړخپل ک  ځله شتون سره د مخالفت دري  وادېد دغه ه  ېي  ېک

  کامتحدهیافغان حکومت او امر  ر یت  ېچ  ي ړ ک  ګېنټیدومره    ېک ړیله طالبانو سره ا  ې کلونو ک  وید حضور په وروست

په افغانستان ک  ۲۰۲۱په    ې. کله چلړ تورن ک  ړايالاتو د طالبانو په ملات اسلامي امارت واک ته   ېز. کال 

  ا ی وه یپه  ېپه مسکو ک  ېرسمي مواردو ک ریهم په غ هڅ . که ه ړ غوره ک لاره ګت ګړېانځ ه ړ په ا یېمسکو  د، ېورس

رسمي   یېد روس  ېاندړ شوي، خو د اسلامي امارت په و  دلیل  نیتنه مخالف  وڅامارت    ميد اسلا   ېک  وډدوو غون

 .ید یبحث شو  ېبه پر  ېک کنهیل ېپه د  ېچ یروان د ې ک لارهګت ېاکلټ وهیپه  یځدر

 ې ن ړ ک   یې د روس   ه ړ اسلامي امارت په ا   د 

  ګ د اسلامي امارت له رات  ېپه افغانستان ک  ېچ  ، ی د  خهڅ  وادونویله هغو ه  وی  هیهم روس  هڅ  که

 ، ړېک  ګېنټی  ې کړیا  وټيفکډ  یېاو له اسلامي امارت سره    ودیښخپل سفارت خلاص پر  ېپه کابل ک  یېوروسته  

دي.   ړېک ې اتیز کي ړیخپل تعامل او ا  ولډله اسلامي امارت سره په تدريجي  وادېدغه ه ې چ یږیخو کتل ک

په   پلوماتید اسلامي امارت د ېچ  هړ موافقه وک یېروس ېک وړیهـ.ل. کال په لوم  ۱۴۰۱د  ېقدم ک يړ په لوم 

هـ.ل.   ۱۴۰۲د    یېروس  ې ومني.  په بل قدم ک  هګپه تو   رید شارژداف  ېد افغانستان په سفارت ک  ېمسکو ک

(  ۱۴۰۳د روان کال )  ې ک  ړل  ې .  په همدستلهیپران  ای ب  ريګخپله قونسل  ې ک  ارښ  فیپه مزارشر  ېک  وړیکال په لوم 

لوم  روس  ېک  وړیپه  ورک  یې د  راپور  اژانس  خبري  ترهړتاس  »د  ل  روګ:  له  د    خهڅ  ست یسازمانونو  طالبانو  د 

چارو   ویده.« د بهرن  ېلاند  ېنڅېړ موضوع تر    ستلوی ( د اید  یمنع شو   ېک  هیاوس مهال په روس  ې)چ  ګنځغور 

چارو وزارت،    ویدا موضوع د بهرن  هړ په ا  دوېد لغوه ک  یځد طالبانو د در  هګتو   هسازمان پ  ستيیوزارت وايي، د ترور

 اسيیس  يړ پوړلو  وادیبه د ه  هړ کی. "وروستي پريېږک  لڅېړ له خوا    ونوټوزارت او نورو متخصصو بنس  ېعدلي

http://www.csrskabul.com/
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: لیوو  ېک  و یوروست  ېاو دفاع لپاره په د  دیید دغه عمل د تا  ریچارو وز  وید بهرن  یې."  د روسيړ مشرتابه وک

  کله یڅه  ږمو  ر، څیپه    ت ید خلکو جمهور  نیاصلي واک لري. د چ  ېپه افغانستان ک  ېدي چ  وکڅطالبان هغه  

  لوډ  روګامارت د تره  یاسلام   ېچ ړېک   هړ کیپر  ې ک  ویوروست  ېقزاقستان په د  ، یلړ ت  یخپل سفارت هلته نه د

افغانستان    ر څېپه    نو یخپلو متحد  د   ې ک  ایپه مرکزي اس  ږهم ورته کار کوو. مو  ږ مو  ي، ړ ک  ې لر   خهڅ  ستیله ل

ناسته«    ړۍ»د اسلامي ن    ېک  اشتیم   یکال په م (  ۲۰۲۴د روان کال )  یېروس  ، ېپرد  رهیورکوو.  سرب  تښته ارز 

  ۸تر  خهڅ ۵کال د جون په  ېد د ېچ ېک هډاقتصادي غون ۍد کلن ګترزبور ی او د سن پ وډپه دوو مهمو غون

 .وه ړېورک وه اسلامي امارت ته بلنه  ېشو  هړ جو ېپور 

ازبکستان ته د خپل وروستي   نیپوت  ر یمیولسمشر ولاد  یېد روس  ېدي چ  ېندونګر څمهم هغه    ولوټ  ېد  تر

:  لیوو ېک وابځپه  ېتنښپو   ېو ید  ېخبري کنفرانس ک وهیپه   ې په تاشکند ک نی. پوتېو  ړې سفر پر مهال ک

په    ا ډد اجن  ه ګتو   دوامداره په    ې کړیله طالبانو او افغانستان سره ا  ېچ  که ځتبصره نه کوم    ه ړ ا  ې »زه اوس په د

له   ې دا ده چ تنهښده، خو پو  ندهګر څته   ولوټنه دي،  ړ شته، د انکار و ېستونز  ېدي. په افغانستان ک ېسر ک

.  ید  نړیا  تینوع  کوړیبله موضوع ده، خو د تعامل او ا  وهیاو دا    و؟ړ ک  ګېنټی  کيړیا  هګنڅاوسني حکومت سره  

په    دیبا  قتی نن د افغانستان حاکمان دي. حق  ی. دو رولويټکن  هخاور   رولوي، ټکن  وادیه  ېدا هغه خلک دي چ

د مرکزي  و، ی ېک کهړیسره په ا کانوید خپلو شر ږشي. مو ړېجو ېکړیا ټشي او د هغه پر بنس ولیون ېپام ک

  هړ ک ېپر  ه ړ په ا  یځدر  ې د د  ه ګډاو په    سوین  ېنظرونه په پام ک  رو ګاو مل  کانو ید خپلو شر  ږ مو  ې ک  مه یپه س  ایاس

  «.کوو

له اسلامي امارت سره خپل تعامل او    ولډ  جي یپه تدر  یېروس  ې چ  کاريښ  ېداس  ندونو ګر څ  ولوټ  ویپورتن  له

لامل  ژندلوې د اسلامي امارت د رسميت پ یوالېدږ له خوا دغه ن یېد روس ایخو آ ي، ړ او رسمي ک ېپراخ ېکړیا

 ژني،یوپ  تی امارت په رسم  ياسلام   ې به خامخا په راتلونکي ک  ه یروس  ېشو چ  یلا یو  ېک  وابځشي؟ په    یداېک

  ونګډحق په    ړېد کار او زده ک   وښځد    ایکول    تهځ شموله حکومت رامن  ولټ  ویموضوعاتو لکه د    زویپرته له رسن

 تیامارت په رسم  یاسلام   انځ  ېواز یپه    يړ نه غوا  هیروس  ېخو اصلي موضوع داده چ  ، ید بشري حقونو درناو 

برخه    ې په د  ېواز یبه    وادېدغه ه  ېراغلي، چ  ېک  ندونوګر څ  هچارواکو پ   وړ پو  ړ د لو  یېتل د روس  ې چ  ژنيیپ

له اسلامي   ه یروس  ېسره چ  ې. له ديړ به عمل وک   ږۍسره په همغ  وادونوېله نورو ه  ې بلک  ، ړېونه ک   هړ کېپر  ېک

او   ېز یی  مهی دي؟ او س  هڅ  ېز ېاغ   ېپه اسلامي امارت ي  بوي؟یتعق  ېموخ ېکوم   ېک  دویک  ېدږ امارت سره په ن

 .شي وابځ د یبا ېدي چ ېتنښپو  ېدي؟ داس ه څ یې ېلیپا ېوالړین

 اهداف   یې د روس   ې ک   دو یک   ې د ږ اسلامي امارت سره په ن   له 

 هیروس ا یب رهېلري. په ت ېز ېيو پر بل اغ  ېسياستونه ي  ېدي چ وادونهېهغه دوه ه ه یاو روس افغانستان

  خهڅله افغانستان    ولډ  میمستق  ر یاو هم په غ  میهم په مستق  هی. روسیږی زمنېاغ  ره ډېد افغانستان له بدلونونو  
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اتحاد لکه په شل    وادېسره د دغه ه  و. د افغانستان سياسي او امنيتي تحولات او له غربي قدرتونيږنيېزم ېاغ

لري.   زهېپر روسيه اغ  ولډد امريکا متحده ايالاتو متحد و، په مستقيم    وادېدغه ه  ېچ  ېکلن جمهوريت ک

هم پر روسيه    ېز ېاو پر دغه سيمه د افغانستان امنيتي اغ  ېيک ړد مرکزي اسيا سره د افغانستان ا  هګ همدارن

د تحولاتو تابع وو، اوس    ې ک  وادېاهداف په دغه ه  ېد روسي ې ک  انستانلري. پخوا په افغ   ېز ېغير مستقيم اغ

خپله    لارهګد مثبت تعامل ت  خه څروسانو له هماغه اوايلو    ، یواکمن د  ېپه افغانستان ک  ایاسلامي امارت ب  ېچ

او اقتصادي محورونو   اسيیس  تي، یامن  ویدغه اهداف په در  ېچ   بوي، یاهداف تعق  يګړ ان ځ  ېلار   ېاو له د  ړېک

 .شي یدیک لړ يڅ ېک

 ې موخ  تي ی امن  -۱

حضور او د اسلامي امارت    کاید امر  ري، ګمهم موضوعات، تره ېدر   ېموخ تيیامن  یېد روس  ېافغانستان ک  په

  هیروس  ېچ لهډستره او خطرناکه    ولوټپرته، اوس مهال تر    ولوین  ېعواملو په پام ک  ویتشکيلوي. د پخوان  ېنړ ک

  یې د داعش پر ضد د روس ېک هی رپه سو  خیتار ګړېد ج ځاو داعش تر من یېلري، داعش ده. د روس رهیو ېتر 

 ، ړېک  ېسخته کمزور   یې  هی سور  هګتو   ګړېانځپه    یځخت  ینځمن  ېچ  خهڅله هغو عواملو    وی.  يځته    اتویعمل

  منښد داعش سرسخت د  هیروس  ېلامل شو چ  ې. دا د دلړ پر داعش ترسره ک  یېروس  ېوو چ  اتیهغه عمل

 یېپخوا    ې. داعش چیافغانستان د  اروي، پر ضد وک   یېشي د روس  یکولا   یېداعش    ېچ  یاځ  ینیوازیشي.  

. اريڅد داعش حضور و   ېپه افغانستان ک  ېچ  ولهڅنوره هم وه  هیدرلودل، روس  ونهیاځنټپ  ېپه افغانستان ک

د داعش پر    ېد حضور له امله په افغانستان ک کاید امر ېپه افغانستان ک یېد پخواني حکومت پر مهال روس

  هښته دا    یېسره روس  دویواکمن  اید اسلامي امارت په ب  ېک  افغانستان. په  یاقدام نه شو کولا   زمنېضد اغ

تر    ې. د داريڅسره و   دو یک  ېدږ له اسلامي امارت سره په ن  تونه ید داعش حضور او فعال  ېفرصت برابر شو چ

د اسلامي    ېاند ړ خبر و. د داعش پر و  هښلپاره    یېد اسلامي امارت مبارزه د روس  ېاندړ د داعش پر و  ګنڅ

په افغانستان ک  ایبرامارت   نور هم ه   پلځ  ې لډ  ېد د  ې او    ې له اسلامي امارت سره خپل  ې چ  ول څروسان 

 .ي ړ ک اتیاو تعامل ز ېکړیا

 والویځدید لو  ې په افغانستان ک  يځر ګلامل    ېنیښاند  ېلپاره د ژور   یېد روس  ېپه افغانستان ک  ې مسئله چ  بله 

  هړ ايالاتو د حضور په ا کامتحده ید امر ې . په افغانستان کیحضور د الاتوید متحده ا کا ید امر هګ تو  ګړېانځپه  

د    ېته چ  ای مرکزي اس  يړ غوا   وادیه  دغه  ېد خپل شتون له لار   ېپه افغانستان ک  ېدا وه چ  هیقوي فرض  وهی

سره د    ۍ ر ګايالات له تره  کامتحدهیامر  ټپر بنس  یې فرض  ې. د همد يړ نفوذ وک   یږیک  رلیشم  «ګړ»ان  یېروس

  ېک ایعلاوه په مرکزي اس ېو او له هغ ړیبدل ک  هډا اسيیاو س يځپو  وهیپه پلمه افغانستان په خپله  ېمبارز 

ايالات   کامتحدهیامر ې پوه شوه چ ېپه د ه یروس ېکله چ يیږک لی. وويړ جو ېسیپر ضد دس و ګټد  یېد روس

لري، نو له اسلامي امارت سره   تین  ه ړ کوم ناو  ېاندړ په و  وادی د دغه ه  خه څله خپل شتون    ېپه افغانستان ک

شتون نه شي    کا ید امر  ې په افغانستان ک  ې چ  واکځ  ینیوازی  ېچ  دهی پوه  هیروس  که ځ .  ړېک  ل یپ  ېکړیا  یې
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شو،   یالیبر  لوړ په ش  کایاسلامي امارت له افغانستانه د امر  ېچ  ې. وروسته له دی امارت د  ياسلام   یزغمل

تر   یتر کومه بقا ولر  ېچ یامارت د ید مسکو په اند دا اسلام  کهځ ، ړېک ېپراخ ېکړیا ېورسره خپل یېروس

 .يړ حضور ته اجازه ورنه ک   کاید امر ې هغه وخته به په افغانستان ک

 ولټپه  ېچ  ید واکځ ینیوازی ېاسلامي امارت په افغانستان ک ېد روسانو ارزونه ده چ ېمسئله داده چ بله 

  ې ده چ  تناکهښلري. دا مسئله دومره ارز   ا یتړ د عملي کولو و  ۍحکومتدار   ې د مرکزي او واحد  ې افغانستان ک

  نیاو خپله د پوت  ر یچارو وز  ویبهرند    یېد روس  ېچ  هګ نڅ. لکه  ید  ړیاعتراف ک   ېروسي چارواکو په وار وار پر د

  ېافغانستان ک ولټشوي. د مسکو له نظره، اسلامي امارت په  دلیل ه ګتو  کاره ښ په  ېک ندونو ګر څ ویپه وروست

  یې خوا  ېاو له خپل ېولید شتون مخه ن لوډاو ورانکارو  ستيیپه عملي کولو سره د ترور ۍحکومتول ېد متحد

له اسلامي امارت سره خپل تعامل پراخ    یېامله روس  ېدي. له همد  يړ ک   امذهنونه آر   یېاو روس  اید مرکزي اس

 .دي ېپر لور روان ایتړ اوید پ یې ېکړیاو ا ړیک

 ې موخ  اسي ی س -۲

محورونه   زیخ ړ ا  وڅاو   زیخړ ا  وی  بويیتعق  دویک  ېدږ اسلامي امارت ته له ن  ېي  ه یروس  ېاهداف چ  اسي یس  هغه

 یېوروسته روس  دویته رس  یايالاتو د حضور له پا  کامتحدهید امر  ېپه افغانستان ک  ېمحور ک  زیخړ ا  ویلري. په  

خپل   ېسره په افغانستان ک  ولوړ جو  په  کوړیله اسلامي امارت سره د ا  يړ او غوا  هړ پورته ک  هګټفرصته    ېله د

امريکا او د هغه په    که ځ لپاره ممکن نه وو،    ې د روسي  ې شل کلونو ک  روېپه ت  ې چ  ه څ . هغه  يړ ک  ات ینفوذ ز

. په دويم محور  ړنه ک ه ښ ه ړ لپاره ز ړېجو ېد سياسي روغ ېله افغانستان سره د روسي کلهېڅحکومت ه ړملات

وساتي.   ېبلاک ک   یځسره اسلامي امارت په خت  ولوړ او اتحاد په جو  عاجما   ېز یی  مهید س  ېچ  يړ غوا  هیروس  ېک

په   دویک ېدږ اسلامي امارت ته د ن ، ېشو  انه ښ رو  ېک ندونوګر څ ویپه وروست  نید لاوروف او پوت ې چ ه ګن څلکه 

کول دي.   تهځرامن ږۍسره د همغ رو ګمل زویی مه یله س یېد روس هړ هدف د افغانستان په ا و ی یېد روس ېک ړل

 يېږندګر څنو    و، څېړ و   تیوضع  والړیاو وروسته د افغانستان ن  ې له وتلو مخک  کاید امر  خهڅ افغانستان    لهکه  

د    ېله وتلو او په افغانستان ک  کا یو، خو د امر  ېبلاک ک  یځدې د حضور پر مهال په لو  کا یافغانستان د امر  ېچ

د   هیواچول شو. روس ې مبهم حالت ک وه ی په له نظره  ۍډلبند  والوړیوروسته د ن دویواکمن ایاسلامي امارت له ب

که    ېچ  يېږ خبره پوه  ې . روسان په ديړ ک   که ډ تشه    ول ډدا    ې کوي چ  ه څه   ېپه استفاد  خهڅفرصت    ېد

  ېپه د  ېچ  ي، ړ وک  څېه  دویک  ېدږ بيا افغانستان ته د ن  وادونهې ه  ځديېلو  اييښ  دي، ېږ پر  ېافغانستان يواز 

په    دوېک  ېد ږ له افغانستان سره د ن  یېامله روس  ې. له همدشلو کالونو حالت تکرار شي   روېبه د ت  ېصورت ک

  ېچ  ويڅهم ه  وادونهېه  اید مرکزي اس  هګتو   ګړېانځ په    وادونهېاو نور ه  يړ پورته ک   امونه ګ  نيړ لوم   ېبرخه ک

 وادونهېه  رانیاو ا  اید مرکزي اس  ونګډپه    ن ید چ  ېک  یځدر  ېشي. البته په د  یاځو یورسره    ېلاره ک  ېپه د

افغانستان په    ې لپاره کار کوي چ  ولوړ د جو  تلاف یا  زیی  مهیس  وهید    هګډسره موافق دي او په    یېهم له روس

 .وساتي  ېمحور ک ویخپل 
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 ې اقتصادي موخ -۳

هم    هڅ دي. که    لیاقتصادي مسا  بويیتعق  ېله لار   دویک  ېد ږ د اسلامي امارت د ن  یې   هیروس  ې هدف چ  بل

حضور او له    کاید امر  ېک  وادېخو په دغه ه  ، ېدرلود  ېکړیله افغانستان سره اقتصادي ا  ېک  رېپه ت  یېروس

برابره    نهیلپاره لازمه زم   رد پراخ اقتصادي حضو   یېد روس  ېسره د افغان حکومت اتحاد په افغانستان ک  کایامر

  ېپه افغانستان ک یېسره روس دوګېنړ له وتلو او د هغه د متحد حکومت له  کاید امر ې. په افغانستان کهړ نه ک

  خونو ړ ا وڅلپاره له  یېفرصت وموند. افغانستان له اقتصادي پلوه د روس هښ رډېد پراخ اقتصادي حضور لپاره 

روسانو پخوا په   ې برخه واخلي چ ې ک ارغونهیپروژو په ب يیربنایهغه ز د شي  یکول هیروس ، ړیلري. لوم  تښارز 

د کانونو د استخراج په برخه    ېپه افغانستان ک  ېشي چ  یکول  هی. دويم روسېو   ړېک  ړېجو  ېافغانستان ک

 ی کولا   وادې شي او دغه ه  ستلیته د افغانستان بازار پران  داتویتول  یېد روس  ې دا چ  مې. در يړ وک   ونه ګ پان  ېک

 .يړ ک اتیافغانستان سره خپل صادرات او واردات ز  لهشي 

 ې ز ی اغ  نو ړ د ک   یې اسلامي امارت د روس   پر 

نفوذ په    یېد روس   ېلري. په افغانستان ک  تښستر ارز    و ید افغانستان لپاره   هګقدرت په تو   و ید    ړۍد ن  هیروس

 .شي یداېارزول ک ولهډ ېدر 

 داخلي لوري -۱

 یې. د روسی ش  ینفوذ کولا   تید افغانستان پر وضع  ه ګستر قدرت په تو   و ید    ه یروس  ېچ  یدا د  یلور   ړیلوم 

. د  يړ ک  هښ  رډیشي د اسلامي امارت موقف په کورني سطحه    یمثبت نظر کولا   وادیه  یلو   ویپه شان د  

مرسته کوي او    ېک  تياړ اویپه پ تید حاکم  ید دو   ینشتوال  ړد ملات  یېسره د روس  نویاسلامي امارت له مخالف

  وادونو یه  وړ د دوا  دلیپراخ  کوړیا  اسيید س  یېثبات ته رسوي. له اسلامي امارت سره د روس  اتیافغانستان لا ز

  ا یتړ د ا  ۍمنابعو او وارداتي انرژ   وینړ برابروي او افغانستان د خپلو لوم   نهیزم   ا ید پراخت  کوړید اقتصادي ا  ځترمن 

شي او خپل وارداتي بازارونه متنوع   یستلیکار اخ  خهڅ  داتویتول  روډی  هل  یېد روس  ېبرخه ک  ېله امله په د

 .يړ ک

 لوري   ز ی ي   مه ی س -۲

د متحدينو په    ېاو سيمه ييزه کچه د روسي  يوالهړ مثبت نظر په ن  ېد روسي  هړ خوا د اسلامي امارت په ا ېبل  له

 اید مرکزي اس  ي، یږک  دلیل  ېچ  هګنڅلري. لکه    زېاغ  رډې  ېپه نظر ک  وادونوېد مرکزي اسيا د ه  هګتو   ګړېانځ

  ې. کله چيړ ک  ېسره پراخ ږۍپه همغ یېد روس  ېکړیا ېله اسلامي امارت سره خپل ې کوي چ ه څه وادونهیه

شتون    یې  ېکوي او په افغانستان ک  ړد اسلامي امارت ملات  ېناستو ک  زویی  مهیاو س  والوړیروسي چارواکي په ن

هم د اسلامي   ه څکه    وادید تاجکستان ه  ی. حتباسيېپر  زېژور اغ    ونو یځپر در  وادونوېارزوي، د نورو ه  زمنېاغ
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  ي،یږک  دلی ل  ېچ  هګنڅ. لکه  سيین  ېپه نظر ک  ولډ  قیپه دق  یځدر  یېخو د روس  ، یراغل  ېامارت په مخالفت ک

د اسلامي    یېلامل    ېنرموي، چ  ونهیځخپل در  ېاندړ د اسلامي امارت په و  ېتر بل  ځور   وادید تاجکستان ه

د اسلامي   یې پخوا    ېچ  ید  وادېبل ه  ویهند    ګنڅ. د تاجکستان تر  ی مثبت نظر د  یېد روس  هړ امارت په ا

.  دهېک لګڼ  خه څ نویمتحد زو یی مه یافغان حکومت له س رېاو د ت ېدرلود ې کړیا ې دږ سره ن نویخالفامارت له م 

  هړ شي د اسلامي امارت په ا یلري، کولا  ېکړیا ښېاو  ېدږ ن   ېر ډېسره  وادېله دغه ه هیروس ې امله چ ېله د

  ې ک رډګد منفي اقدام په  ېاندړ هند د اسلامي امارت په و ېدا چ ېواز یاو نه  يړ نفوذ وک ېک یځد هند په در

 .يړ ک ړېجو کيړیله اسلامي امارت سره ا یاځو یسره  یېد روس وادیدغه ه ې بلک ي، ړ محتاط ک

 لوري   وال ړی ن  -۳

 و ی  هیخوا، روس  ېو یلري. له    ېز یاغ  ېز یخړ مثبت نظر دوه ا  یې د روس  هړ کچه د اسلامي امارت په ا  والهړین  په

  یمثبت نظر کولا   وادېد دغه ه  ه ړ لري. د اسلامي امارت په ا  نیمتحد  ر ډی  ې ک  ړۍپه ن  ې چ  ید  وادیه  ېداس

د اسلامي امارت د مقام د    طحهس  والهړیاو په ن  يړ ک  یاځ  و یبرخه له هغه سره    هیلو  وادونوېد ه  ړۍ شي د ن

 ګېنټی  ېکړی شي او له اسلامي امارت سره ا  ولڅلپاره وه  دوې ک  ېدږ د ن  نیمتحد یېلامل شي او د روس  ولوړ لو

  ږۍ سره په همغ  یېله روس  ېبرخه ک  ېپه د  ېچ  ، ید  نیچ  خهڅله مهمو قدرتونو    وی  ړۍد ن  ېلډ  ې. له ديړ ک

د اسلامي امارت پر ضد    یې دي، تل    ي ړ غ  مي یت شورا داید امن  ه ړ دوا  ې چ  وادونهېحرکت کوي. دغه دوه ه

 وادونه ېه  ېداس   رډې  ېک  کایامر  ېنیاو لات  قایافر  ا، یپه اس  ېک   ړل  ېده. په د  ړېورک   هیته منفي را  کیل  هړ کېپر

 .ته چمتو دي  کوړیاو ورسره مثبتو ا  ژندلوېپ  تیدي، د اسلامي امارت په رسم  ېتر نفوذ لاند  یېد روس  ېشته چ

شي.   یلرل  زېهم منفي اغ  دلېک  ې دږ سره مثبت تعامل او له اسلامي امارت سره ن  ې خوا د روسي  ېله بل  خو

 ې له لار   نی او د اوکرا  ید  ې سره په مخالفت ک  یځدیله لو  ېک   قت یپه حق  ېچ  یستر قدرت د  ینیوازی  هیروس

 ولو ین  ېپه نظر ک  ې. د دیبوخت د  هګړ په ج  ولډ  میمستق  ر یسره په غ  کایله امر  هګتو   ګړېانځپه    یځدیله لو

د اسلامي   یځدیشي، هغومره به لو ېدږ ته ن  یېاسلامي امارت روس ېچ ومرهڅهر  ېچ یاحتمال دا د ویسره 

د    ېله شکه چ  ېبه شي. ب  ېاو د اسلامي امارت د مجازاتو په فکر ک  يړ منفي اقدامات وک  ېاندړ امارت په و

  ېک له یپه پا دو ېک ېر ید ل خهڅاو له بل   دوېک ېدږ د ن هستر قدرت سر  وهیتل له  ېک خیتار ولټافغانستان په 

تعامل له اسلامي امارت سره نور    یی که د روس  ېنه ده چ  ېامله لر   ېشوي دي، نو له د  ته ځستونزو رامن  ړل  وی

 اتیاو پر اسلامي امارت فشارونه ز  وسيی  هځدغه تعامل له من  ېچ  يړ وک   ه څبه ه  کایومومي، امر  ایهم پراخت

 .يړ ک

 له ی پا 

http://www.csrskabul.com/
mailto:Info@CSRSKABUL.COM
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فرصتونه   رډیروسانو ته  ګرات رتهیايالاتو وتل او د اسلامي امارت ب کامتحدهید امر خهڅافغانستان  له

  ویلپاره    یېوتل د روس   کاید امر  خهڅله افغانستان    ېک  قتی شي. په حق  ېدږ افغانستان ته ن  ېچ  لړ برابر ک

ه  وڅشي،    یدایک  لګڼفرصت    نیزر ک  یوکولا   واد یدغه  افغانستان  په  ا  ېشي  او   اسيیس  تي، یمنخپل 

  ېچ  ېپه برخه ک  تی. د امنيړ ک   بیتعق  ه ګتو   ه ښپه    ې ک  دویک  ېدږ اقتصادي اهداف د اسلامي امارت سره په ن 

د    ګرات  رتهید اسلامي امارت ب  ي، یږورځ  خهڅله شتون    کاید امر  ېاو په افغانستان ک  لوډ  روګد تره  هیروس

  هیروس  ېپه نشتوال ک  کاید امر  ې ک  مهیپه س  ظلحا  اسيیشي. په س  یمرسته کولا   رهډیسره    تیله امن  یېروس

 ې په افغانستان ک  ه ی. همدا راز روسيړ ک  که ډ سره شته خلا    دو یک  ېدږ اسلامي امارت ته په ن  ې کوي چ  هڅه

موخو د    ویشي. د پورتن  ی دایترلاسه ک  ېک  دو یک  ې دږ د اسلامي امارت سره په ن  ې اقتصادي اهداف لري چ

او ورو    ړک  اتیسره خپل تعامل ز  یله هغو   یېوروسته، روس  ګرات   ایله ب  مارتپه موخه، د اسلامي ا   لوړ لاسته راو

د دغه    ېلامل شي چ  ېوروستي اقدامات به د د  یېد روس  ایخو آ  ، ړک  ېدږ اسلامي امارت ته ن  انځ  یېورو  

به په   هیروس ېچ یدا د وابځشي او که نه؟  ژندلېپه رسميت وپ هګله خوا اسلامي امارت په رسمي تو  وادېه

  ږۍسره په همغ  کانو یشر  والوړیاو ن  زو یی  مهیله خپلو نورو س  ې اقدام نه کوي بلک  انځ  ېپه يواز   ې برخه ک  ېد

 .کوي ه ړ کېبه پر 

 زونه ی اند ړ و

 :يیږک ېاندړ و زونهیاندړ و ېنځی ، ېک اڼپه ر  حاتویپورته توض د

  اسي یله س  یې لپاره د روس  ېد اقتصادي ود  وادیکولو او د ه  هښ موقف د    اسي ید خپل س  د یاسلامي امارت با -۱

 .کار واخلي خه څ تونویاو اقتصادي ظرف

مشروع ملاحظاتو ته    یملاحظات و ارزوي او د هغو   اسي یاو س  تيیامن  وادونوید نورو ه  د یامارت با  یاسلام  -۲

 .يیووا وابځمثبت 

  دویک  ېدږ قدرت ته په ن  والړیستر ن  و یوساتي او    ولډان  ېک  استیپه خپل بهرني س  دیاسلامي امارت با -۳

 .له بحران سره مخامخ نه شي  ا یب وادیه وڅکار واخلي تر  خه څ اط یله احت ېک

 مأخذونه 

1. https://www.youtube.com/watch?v=gdCL2zGa2v4 

2. https://mof.gov.af/sites/default/files/2019-

02/%D8%AA%D8%B9%D9%84%DB%8C%D9%85%D8%A7%D8%AA%D9%86%D8%

A7%D9%85%D9%87%20%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86%20%D9%85%

http://www.csrskabul.com/
mailto:Info@CSRSKABUL.COM
https://www.youtube.com/watch?v=gdCL2zGa2v4
https://mof.gov.af/sites/default/files/2019-02/%D8%AA%D8%B9%D9%84%DB%8C%D9%85%D8%A7%D8%AA%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87%20%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86%20%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%20%D8%A8%D8%B1%20%D8%B9%D8%A7%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D8%AA%20%282%29.pdf
https://mof.gov.af/sites/default/files/2019-02/%D8%AA%D8%B9%D9%84%DB%8C%D9%85%D8%A7%D8%AA%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87%20%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86%20%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%20%D8%A8%D8%B1%20%D8%B9%D8%A7%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D8%AA%20%282%29.pdf
https://mof.gov.af/sites/default/files/2019-02/%D8%AA%D8%B9%D9%84%DB%8C%D9%85%D8%A7%D8%AA%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87%20%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86%20%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%20%D8%A8%D8%B1%20%D8%B9%D8%A7%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D8%AA%20%282%29.pdf
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D8%A7%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D8%AA%20%282%29.pdf 

3. Hosono, K., Hotei, M., & Miyakawa, D. (2023). Causal effects of a tax incentive on SME 

capital investment. Small Business Economics, 61(2), 539-557. 
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